Prefeitura Municipal de Ipiranga Secretaria Municipal de Educação e Cultura

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IPIRANGA - PR

Criado pelo Decreto № 041 de 03 de Março de 2000 Endereço: Rua Alcides Ribeiro de Macedo, 253 – Ipiranga - Pr.

ATA Nº08/2023- Ata de Posse dos Membros do Conselho Municipal de Educação de Ipiranga e de Eleição de seu Presidente e Vice-Presidente. Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, no Polo de Educação UAB. na Rua Alcides Ribeiro de Macedo, nº253 - Centro - Ipiranga (PR), Centro, reuniram-se o Conselho Municipal de Educação de Ipiranga (CME), devidamente representado por seus membros titulares e suplentes assim nomeados pelo Prefeito Municipal, Douglas Davi Cruz, através da Portaria Municipal nº 424/2023 e pela Secretária Municipal de Educação e Cultura, srª Claudia Maria Portela, com a finalidade de empossar aos membros do referido órgão colegiado, nos termos da legislação em vigor. A sessão foi aberta, e presidida, pela própria Secretária de Educação, que, após promover uma reflexão acerca da concepção, estrutura, funcionamento dos Conselhos Municipais de Educação, além de suas articulações com as políticas públicas, ressaltou a importância da participação efetiva nas reuniões e a seguir deu ciência a todos os conselheiros o conteúdo da Portaria Municipal nº424/2023- neste caso, da nomeação de membros titulares e suplentes para a composição do Conselho Municipal de Educação de Ipiranga, no Biênio de 2023 a 2025, bem como sua diretoria, agora empossados pela Secretária Municipal de Educação, conforme expressa-se a seguir:

I - Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

Titular: Elenice Ap. Lachinski MulinariRG:5.624.160-4 /CPF:773.260.759-72

Suplente: Marieli Santos RG: 9.015.363-3/ CPF:039.633.929-83

II – Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Gilmara Tertuliano Doff Sotta RG: 7.161.447-6 e CPF: 051.313.659-29

Suplente: Mariana Aparecida Galvão RG:8.178.673-9 e CPF: 051.340.889-27

III - Representantes da Secretaria Municipal da Administração e/ou Assessoria Jurídica:

Titular: Amanda Taynara Sales - RG: 142.004.667-4/CPF: 113.285.279-05 Suplente: Fabiane Maria de Oliveira/RG:9.997.407-9 CPF:073.708.259-30

IV - Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Lucineia Ap. Camargo Denck - RG: 6.594.744-7 CPF: 965.280.449-53

Suplente: Maikon Ferreira - RG: 13.704.644-0 e CPF: 105.370.919-63

Criado pelo Decreto Nº 041 de 03 de Março de 2000 Endereço: Rua Alcides Ribeiro de Macedo, 253 – Ipiranga - Pr.

Em seguida, foi colocado em votação à escolha de seu Presidente, Vice-Presidente e 1º secretário e 2º secretário, sendo votados entre seus pares. Após as considerações expostas, procederam se às eleições com o seguinte resultado: Presidente Wiliam Kriger, a vice-presidente Jessica Dalazoana Malanhuk, 1ª secretária Elenice Aparecida Lachinski Mulinari e a 2ª secretária Marieli Santos. Os representantes das entidades eleitas serão nomeados por portaria do Prefeito Municipal de Ipiranga, juntamente com os demais membros eleitos. Não havendo mais nada a tratar, a srª Claudia Maria Portela, Secretária Municipal de Educação e Cultura de Ipiranga, declarou encerrada a sessão e eu Elenice Aparecida Lachinski Mulinari, lavrei a presente ata que após lida e aceita conforme será por todos os conselheiros presentes assinada. Ipiranga – Paraná, 27 de outubro de 2023.

auch Sautos, Dlomis